
 

 

 
Materiál pre zasadnutie  

Mestského zastupiteľstva v Senci 
konaného dňa 29.06.2021 

číslo materiálu: 

 

Názov materiálu: 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č.  /2021, ktorým sa určujú výšky príspevkov na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

Senec.  

 

 

Návrh na uznesenie: 

 

I.     MsZ  prerokovala  návrh Všeobecne   záväzného   nariadenia č.  /2021, ktorým sa určujú 

výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v  školách a školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec.  

 

 

II.    MsZ   súhlasí s návrhom Všeobecne   záväzného   nariadenia č.  /2021, ktorým sa určujú 

výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec. 

 

 

a) bez pripomienok 

b) s pripomienkami 

 

 

 

 

 funkcia meno podpis 

Predkladá: 

 

Prednostka Ing. Jarmila 

Répássyová  

 

Vypracovala: vedúca  Útvaru školstva 

a športu Senec 

Mgr. Mária 

Chorváthová 

 

 

 

 

 



 

 

                        MESTO SENEC 

Mierové nám. č. 8, 903 01 Senec 

 

 

Názov normy: Všeobecne záväzné nariadenie č.  /2021, ktorým sa určujú výšky 

príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec.  

 

 

Druh normy: Všeobecné závažné nariadenie 

 

Účel normy: 

 

Uvedené   Všeobecné záväzné nariadenie  určuje výšku mesačných príspevkov zákonných 

zástupcov detí žiakov škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec 

na čiastočnú úhradu výdavkov za materskú školu, školský klub detí, základnú umeleckú 

školu a školskú jedáleň.  

 

Oblasť platnosti: 

 

Všeobecné záväzné  nariadenie je platné  pre e školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Senec a  zákonných zástupcov detí a žiakov navštevujúcich dotknuté 

zariadenia. 

 

 

Počet strán:  16                                                   Vydanie: 1  

 

Vzťah k už vydaným všeobecne záväzným nariadeniam a interným normám mesta  

Senec: 

 

VZN č. 8/2017, ktorým sa určuje výška a spôsob úhrady príspevkov na čiastočnú úhradu 

nákladov v základných, základných umeleckých a materských školách a  Dodatok č. 1 k 

Všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Senec č. 8/2017, ktorým sa dopĺňa Všeobecne 

záväzné nariadenie Mesta Senec č. 8/2017, ktorým sa určuje príspevok na čiastočnú úhradu 

nákladov za poskytovanie stravy v školskej jedálni. 

 

 

Gestorský útvar: 

Útvar školstva a športu 

 

Schválil: 

MsZ 

Ing. Dušan Badinský 

primátor mesta 

Dátum schválenia: 
 

 

Dátum účinnosti: 



Dôvodová správa 

 

Povinnosťou mesta Senec je v súlade s § 6ods. 24 zákonač.596/2003 Z.z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a podľa § 28 ods.5,§ 49ods. 4,§ 114ods. 6, § 116 ods.6, § 140 ods. 10, § 141 ods. 6 

zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o  zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov určiť výšku príspevku za pobyt dieťaťa v 

materskej škole, výšku príspevku v základnej umeleckej škole, výšku úhrady nákladov na 

štúdium v jazykovej škole a výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na 

činnosť školského klubu detí, internátu alebo centra voľného času.  

 

Od roku 2018 sa školy a školské zariadenia, ktoré sú v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec 

riadia aktuálne platným VZN č. 8/2017, ktorým sa určuje výška a spôsob úhrady príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov v základných, základných umeleckých a materských školách a  

Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Senec č. 8/2017, ktorým sa dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Senec č. 8/2017, ktorým sa určuje príspevok na čiastočnú 

úhradu nákladov za poskytovanie stravy v školskej jedálni. Vzhľadom na viaceré zmeny v 

legislatíve ako aj na postupné zvyšovanie relevantných nákladov za obdobie od prijatia 

ostatného VZN č.8/2017 a v neposlednom rade v kontexte s celkovým aktuálnym vývojom 

príjmov Mesta v porovnaní na zvyšujúce sa nároky výdavkovej časti rozpočtu Mesta vyvstala 

nutnosť pre zriaďovateľa pristúpiť k  celkovému prehodnoteniu výšky doteraz platných úhrad 

a upraviť ich výšku tak, aby sme dosiahli vyváženejšie rozloženie krytia reálnych nákladov  

dotknutých subjektov medzi Mestom  a zákonným zástupcom.  Súčasne bolo nutné 

v predkladanom návrhu VZN zapracovať aj zmenu legislatívy v súvislosti s dotáciami za 

stravu, ktorou sa  po schválení novely zákona č. 544/2010 Z.z. o  dotáciách v pôsobnosti 

Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky od 1. augusta 2021 rušia 

dotácie obedov v materských a základných školách.  

 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa taktiež určí, že výšku mesačných príspevkov za 

pobyt dieťaťa a žiaka v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

Senec v čase prerušenia vyučovania a zatvorenia škôl a školských zariadení, ktoré vydá 

príslušný orgán na základe vyhlásenia krízovej situácie, mimoriadnej situácie, núdzového 

stavu, výnimočného stavu, vojnového stavu alebo vypovedania vojny, môže zriaďovateľ 

nariadením znižovať výšku týchto mesačných príspevkov. 

 

Dôvodom vypracovania tohto VZN nie je tzv. „zabezpečenie sa“ na situácie spôsobené rôznymi 

mimoriadne udalosti, ktoré môžu viesť k uzatvoreniu škôl a školských zariadení. Zastávame 

názor, že počas uzatvorenia škôl a školských zariadení, ktoré je nariadené oprávnenými 

orgánmi k vydaniu nariadenia uzatvoriť školy a školské zariadenia, nie je týmito zariadeniami 

poskytovaná služba a vyberanie týchto mesačných príspevkov by bolo neoprávneným 

obohacovaním sa. 

 

Návrh bol predložený na prerokovanie Finančnej komisii dňa 20.05.2021, ktorá 

Uznesením č.33/2021 odporúča návrh prijať s nasledujúcimi pripomienkami: 



Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v  MŠ 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec sa určuje na 24 Eur mesačne. 

 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt žiaka v  školskom klube 

detí, ktorý je zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec sa určuje na 15 Eur mesačne. 

 

Vyhodnotenie: Pripomienka finančnej komisie akceptovaná nebola, keďže k jednotlivým 

výškam úhrad ani Komisia školstva a kultúry a ani Mestská rada výrady nemali, navrhnuté 

výšky úhrad zostali nezmenené. 

 

Návrh bol taktiež predložený na prerokovanie Komisii školstva a kultúry  dňa 27.05.2021, 

ktorá Uznesením č. 9 /2021 odporúča návrh prijať s nasledujúcou pripomienkou: 

 

- zapracovanie alternatívy „dočasne sociálne znevýhodnenej rodiny“. 
 

Vyhodnotenie: Pripomienka Komisia školstva a kultúry akceptovaná nebola, keďže zákon 

definuje osobu v hmotnej núdzi, ktorej je možné úhradu odpustiť. V prípade zapracovania 

vznesenej pripomienky by sa otvoril priestor pre odpustenie  úrad aj z iných titulov, ako je 

hmotná núdza, čo by bolo z pozície škôl len ťažko odkontrolovateľné, keďže ani škola a  ani 

zriaďovateľ nemá kompetencie skúmať majetkové pomery žiaka. 

 

Dňa 10.06.2021 bol návrh predložený Mestskej rade, ktorá odporučila Mestskému 

zastupiteľstvu predmetné VZN schváliť. 

 

Pripomienky verejnosti a ich vyhodnotenie uvádzame v prílohe v prílohe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



M E S T O    S E N E C 

Mierové námestie č. 8, 903 15 Senec 

 

vydáva  

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č.  /2021, 

 

 

ktorým sa určujú výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov 

v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

Senec. 

 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v meste Senec,  na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67 a 

článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 1 a podľa ods. 3 písm. h) a § 6 ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 28 ods. 5, 

§ 49 ods. 4, § 114 ods. 6, § 116 ods. 6, § 140 ods. 10 a § 141 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z.z. o 

výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s § 

4 zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

SR v znení neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie, ktorým sa určujú 

výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

Senec 

 

 

Článok 1. 

Úvodné ustanovenia 

 

 

Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) sa určuje:  

 

a) výška mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov materskej 

školy,  

b) výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej 

umeleckej škole,  

c) výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí,  

d) výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a výška príspevku na režijné náklady a 

podmienky úhrady v školskej jedálni,  

e) výška príspevku počas prerušenia vyučovania a zatvorenia škôl a školských zariadení na 

základe vyhlásenia krízovej situácie, mimoriadnej situácie, núdzového stavu, výnimočného 

stavu, vojnového stavu alebo vypovedania vojny.  

 



Článok 2. 

Základné pojmy 

 

1. Pre účely tohto VZN sa za neplnoletého žiaka považuje osoba do dovŕšenia 18. roku veku 

a za plnoletého žiaka osoba po dovŕšení 18. roku veku.  

 

2. Stravníkom v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni pre účely tohto VZN je dieťa 

materskej školy a žiak základnej školy.  

 

 

Článok 3. 

Príspevok zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy 

 

 

1. V zmysle § 28 zákona č. 127/2021 Z.z. ktorým sa mení zákon č. 245/2008 Z. z. o 

výchove a vzdelávaní (ďalej len „školský zákon“) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, vzdelávanie v materských školách sa 

uskutočňuje za čiastočnú úhradu jej výdavkov. Výška mesačného príspevku zákonného 

zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v  MŠ v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta Senec sa určuje na  22 € mesačne.  

 

2. Príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza. Pri neuhradení 

poplatku zákonným zástupcom za predchádzajúce tri mesiace, rozhodne riaditeľ o 

predčasnom skončení predprimárneho vzdelávania dieťaťa .  

 

3. Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa: 

 

a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné,  

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, 

že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

 

4. Výška mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za 

pobyt dieťaťa v MŠ počas letnej činnosti (počas mesiacov júl a august) ostáva vo výške 

vedenej v článku 3 ods. 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Článok 4 

Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole 

 

 

1. Príspevok v základnej umeleckej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senec sa 

určuje v nasledovnej výške:  

Prípravné štúdium individuálne vyučovanie 12,00 € 
mesačne 

  kolektívne vyučovanie 12,00 € 

Základné štúdium  

kolektívne vyučovanie 

výtvarný odbor 12,00 € 

mesačne 
tanečný odbor 12,00 € 

literárno - dramatický odbor 12,00 € 

individuálne vyučovanie hudobný odbor 14,00 € 

 

2. V zmysle § 49 zákona č. 245/2008 Z. z. prispieva dospelá osoba na čiastočnú úhradu 

nákladov spojených so štúdiom na základnej umeleckej škole mesačne                         

sumou: 22 €/ mesiac. 

 

3. Dospelí študenti (nad 18 r.) denného štúdia na strednej a vysokej škole, ktorí nie sú 

zárobkovo činní, na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom na základnej 

umeleckej škole prispievajú 16 €/ mesiac.  

 

4. Zriaďovateľ základnej umeleckej školy môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení 

príspevku, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka o to písomne 

požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevku 

k dávke v hmotnej núdzi (zákon č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov).  

 
5. V prípade zdravotne postihnutého dieťaťa, a v prípade ak z jednej rodiny navštevuje 

základnú umeleckú školu tri a viac detí, znižuje sa úhrada na 50 % sumy v príslušnom 

odbore.  

 
6. Príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza. Pri neuhradení 

poplatku plnoletého žiaka alebo zákonným zástupcom neplnoletého žiaka za 

predchádzajúce tri mesiace, rozhodne riaditeľ o predčasnom skončení štúdia žiaka.  

 
 

 
 



Článok 5. 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti 

školského klubu detí 

 

 

1. V zmysle § 114 školského zákona príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt 

dieťaťa v školskom  klube detí v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senec sa určuje vo 

výške 20 €/mesiac za jedno dieťa.  

 

2. V prípade ak má zákonný zástupca dve a viac detí, ktoré súčasne navštevujú školský 

klub detí, ktorý je súčasťou niektorej zo škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec, 

výška poplatku sa určuje na 15 €/ mesiac za každé dieťa.  

 

3. Príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza. Pri neuhradení 

poplatku zákonným zástupcom za predchádzajúce tri mesiace, rozhodne riaditeľ 

základnej školy, ktorej je školský klub detí súčasťou, o ukončení dochádzky dieťaťa do 

školského klubu detí. 

 
4. Zriaďovateľ školského klubu môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov za pobyt v školskom klube detí, ak zákonný zástupca o to 

písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a 

príspevku k dávke hmotnej núdzi (zákon č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). 

 

 

 

Článok 6. 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov a výška príspevku na režijné náklady a podmienky 

úhrady za poskytovanie stravy v školskej jedálni 

 

1. Školské jedálne pri základných školách a školské jedálne pri materských školách, 

ktorých zriaďovateľom je Mesto Senec, poskytujú stravovanie deťom a žiakom za 

čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca (ďalej aj ako „ZZ“) vo 

výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti 

na odporúčané výživové dávky. Zákonný zástupca čiastočne prispieva aj na úhradu 

režijných nákladov (viď. tabuľka).  

 

2. Výšku nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov určujú 

finančné pásma na nákup potravín na jedno jedlo. Sú stanovené Ministerstvom školstva, 

vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky. 

 

3. Mesto Senec, ako zriaďovateľ školských jedální pri základných a materských školách 

určuje 2. pásmo podľa platných Finančných pásiem na nákup potravín na jedno jedlo 

podľa vekových kategórií stravníkov s platnosťou od 01.09.2019. 



 
4. Príspevok, ktorý uhrádza zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka vo výške nákladov na 

nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané 

výživové dávky a príspevok na čiastočnú úhradu režijných nákladov, je určený za každý 

stravovací deň nasledovne: 

 

Školské jedálne pri materských a základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta Senec 

  

Náklady na nákup potravín na 

jedno jedlo 2. finančné pásmo spolu 

náklady na 

nákup 

potravín 

príspevok 

ZZ na 

režijné 

náklady 

výška 

poplatku 

ZZ na 

jeden deň 

spolu* desiata v 

€/deň 

obed v 

€/deň 

olovrant v 

€/deň 

Dieťa v MŠ 0,36 € 0,85 € 0,24 € 1,45 € 0,30 € 1,75 € 

Žiak v ZŠ (od 

6 do 11 

rokov) 

0,00 € 1,15 € 0,00 € 1,15 € 0,30 € 1,45 € 

Žiak v ZŠ ( 

od 11 do 15 

rokov) 

0,00 € 1,23 € 0,00 € 1,23 € 0,30 € 1,53 € 

 

5. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka prispieva na úhradu režijných nákladov na 

stravovanie vzniknutých v školskej jedálni sumou vo výške 0,30 eur za každý obed 

počas školského roka (6€/mesiac), ktorú bude uhrádzať vždy mesiac vopred do 25. dňa 

predchádzajúceho mesiaca.  

 

6. Dospelá osoba prispieva na úplnú úhradu nákladov vo výške nákladov na nákup 

potravín 1,33 € a réžiu vo výške 1,33 €, spolu: 2,66 €/deň.  

 

7. Výroba jedál a nápojov pre dospelých stravníkov sa zabezpečuje podľa vekovej 

kategórie stravníkov 15-18/19 ročných a úhrada sa realizuje podľa Zákonníka práce. 

 
8. Zriaďovateľ školskej jedálne môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov a príspevku na režijné náklady, ak zákonný zástupca predloží 

doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej 

núdzi podľa osobitného predpisu. 

 
 

 

 



Článok 7. 

Príspevok počas prerušenia vyučovania a zatvorenia škôl a školských zariadení na 

základe vyhlásenia krízovej situácie, mimoriadnej situácie, núdzového stavu, 

výnimočného stavu, vojnového stavu alebo vypovedania vojny. 

 

 

V prípade prerušenia vyučovania v školách a školských zariadeniach alebo v prípade 

uzatvorenia škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senec na základe 

rozhodnutia príslušných orgánov pri vyhlásení krízovej situácie, mimoriadnej situácie, 

núdzového stavu, výnimočného stavu, vojnového stavu alebo vypovedania vojny, neuhrádza 

zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka žiadne príspevky podľa Článku 3. až Článku 6.  tohto 

VZN odo dňa vyhlásenia prerušenia vyučovania alebo uzatvorenia škôl a školských zariadení.  

 

Zaplatená alikvotná časť mesačného príspevku za obdobie odo dňa vyhlásenia prerušenia 

vyučovania alebo uzatvorenia škôl a školských zariadení sa započíta za obdobie, kedy sa ukončí 

prerušenie vyučovania alebo uzatvorenie škôl a školských zariadení bez ohľadu na to, či počas 

tohto obdobia nastane prechod na nový školský rok. V takom prípade bude zákonný zástupca 

informovaný najneskôr ku koncu školského roka, t.j. do 31.8. príslušného kalendárneho roka o 

výške finančných prostriedkov, ktorá sa započíta na obdobie ďalšieho školského roka, 

najneskôr do 30 dní od obnovenia vyučovania a prevádzky v školách a školských zariadeniach. 

  

Škola a školské zariadenie zašle v lehote do 30 dní odo dňa začatia nasledujúceho školského 

roka nasledujúceho po školskom roku, v ktorom prišlo k uzatvoreniu škôl a školských zariadení, 

najneskôr do 30 dní od obnovenia vyučovania a prevádzky v školách a školských zariadeniach 

nevyčerpané mesačné príspevky na bankový účet zákonným zástupcom detí a žiakov, ktorí v 

ďalšom školskom roku nebudú navštevovať príslušnú školu alebo školské zariadenie.  

 

V prípade, že škola alebo školské zariadenie poskytuje počas uzatvorenia škôl a školských 

zariadení náhradný spôsob vyučovania (napr. dištantčnou formou), mesačný príspevok 

bude zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka hradiť v plnej výške stanovenej podľa 

predchádzajúcich článkov VZN za predpokladu, že sa dieťa alebo žiak preukázateľne 

zúčastnil náhradnej formy vyučovania a zákonní zástupcovia budú o tejto skutočnosti 

informovaní. 

 

 

 

 

Článok 8. 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh tohto VZN, bol zverejnený na úradnej tabuli, aj na internetovej adrese mesta, v 

období od 11.06.2021.  

 

2. Mestské zastupiteľstvo v Senci sa na tomto VZN, uznieslo dňa 29.06.2021. 



 
 

3. Toto VZN nadobúda účinnosť od 01.09.2021. 

 

 

 

 

..................................... 

Ing. Dušan Badinský 

primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha:  

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č.  /2021, ktorým 

sa určujú výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v  školách a školských 

zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec. 

 

Vydávanie VZN obce upravuje ustanovenie §6 zákona č. 369/1990 Zb. o  obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, ktoré v ods. 3 určuje, že pred rokovaním MsZ o návrhu 
nariadenia zverejní obec predmetný návrh nariadenia vyvesením na úradnej tabuli v  obci aj na 
webovom sídle obce najmenej 15 dní pred rokovaním MsZ, aby sa k  nemu mohli obyvatelia 

vyjadriť. Vyhodnotenie pripomienok sa musí predložiť poslancom mestského zastupiteľstva 
v písomnej forme najneskôr 3 dni pred rokovaním mestského zastupiteľstva o  návrhu VZN. 
 
         Informácia o zverejnení návrhu VZN:  Uvedené ustanovenie zákona bolo dodržané, 

návrh VZN bol dňa 10.06.2021 predložený mestskej rade a zverejnený na webovom sídle mesta 
Senec a na vývesných tabuliach 11.06.2021. K dátumu uplynutia lehoty pripomienkovacieho 
konania boli doručené nasledovné pripomienky: 
 

Predkladateľ: Ing. Ján Pullman, 

pripomienky zaslané 15.06.2021 elektronicky na adresu skolysenec@senec.sk 
 
Pripomienky:  

1. V Článku 3, ods. 1. navrhujem vetu "V zmysle § 28 zákona č. 127/2021 Z.z. ktorým sa 
mení zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (ďalej len „školský zákon“) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov" zjednodušiť, 
podobne ako v Článku 4, ods. 2 na "V zmysle § 28 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a 
vzdelávaní (ďalej len „školský zákon“)". Následne aj v Článku 4 ods. 2 použiť len 
termín "školský zákon", prípadne vyhodiť formuláciu (ďalej len „školský zákon“) z 

Článku 3, ods. 1. Zdôvodnenie: Novela č. 127/2021 Z.z. sa netýka § 28. 

Vyhodnotenie: Pripomienka neakceptovaná, vzhľadom na zmenu legislatívy 

považujeme za potrebné uvádzať všetky súvislosti. 

2. V Článku 3, ods. 2 navrhujem vetu "Pri neuhradení poplatku zákonným zástupcom za 
predchádzajúce 3 mesiace, bude dieťa z materskej školy vylúčené riaditeľom." 
nahradiť vetou "Pri neuhradení poplatku zákonným zástupcom za predchádzajúce tri 
mesiace, rozhodne riaditeľ o predčasnom skončení predprimárneho vzdelávania 
dieťaťa." 

Zdôvodnenie: Prevzaté znenie § 5 ods. 14 písm. g) zákona č. 596/2003 Z.z.. Pojem 
"vylúčenie z MŠ" zákon nepozná. Toto "vylúčenie" musí mať podobu rozhodnutia 
(preto slovo "rozhodne" v mnou navrhovanom texte). Nie je potrebné uvádzať celé 
znenie § 5 ods. 14 písm. g) vrátane "ak nejde o povinné predprimárne vzdelávanie", 

keďže poplatok sa za takéto dieťa neuhrádza. 

Vyhodnotenie: Pripomienka akceptovaná, zapracovaná. 

 



3. V Článku 3, ods. 3, navrhujem za znením písmena c) nahradiť bodku čiarkou a 

odsek rozšíriť o písmená "d) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na 
viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných 
dôvodov preukázateľným spôsobom," a "e) ktoré nedochádzalo do materskej školy v 

čase školských prázdnin alebo bola prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená 
zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný 
zástupca pomernú časť určeného príspevku."  

Zdôvodnenie: Prevzaté znenie § 28, ods. (7) zákona č. 245/2008 Z. z. 

Vyhodnotenie: Pripomienka neakceptovaná, v návrhu tohto VZN boli pre potreby 
zákonných zástupcov zadefinované podmienky v zmysle §28 ods. 6, čo platí všeobecne 
pre všetky osoby určené týmto odsekom. V prípade §28 ods. 7, ktorý definuje, že  
príspevok sa neuhrádza na základe rozhodnutia zriaďovateľa, máme za to, že toto 

„oslobodenie“ od úhrad je vždy osobitne určené rozhodnutím zriaďovateľa 
a zákonnému zástupcovi dotknutého dieťaťa sa dáva na vedomie.  

4. V Článku 4, ods. 6 navrhujem vetu "Pri neuhradení poplatku plnoletého žiaka alebo 
zákonným zástupcom neplnoletého žiaka za predchádzajúce tri mesiace, bude žiak zo 
základnej umeleckej školy vylúčený riaditeľom školy." nahradiť vetou "Pri neuhradení 
poplatku plnoletého žiaka alebo zákonným zástupcom neplnoletého žiaka za 

predchádzajúce tri mesiace, rozhodne riaditeľ o predčasnom skončení štúdia žiaka." 
Zdôvodnenie: Prevzaté znenie § 5 ods. 5 písm. d) zákona č. 596/2003 Z.z.. Pojem 
"vylúčenie zo ZUŠ" zákon nepozná. Toto "vylúčenie" musí mať podobu rozhodnutia 
(preto slovo "rozhodne" v mnou navrhovanom texte). 

Vyhodnotenie: Pripomienka akceptovaná, zapracovaná.  
 

5. V Článku 5, ods. 2 navrhujem časť vety "V prípade ak má zákonný zástupca dve a viac 
detí, ktoré súčasne navštevujú školský klub detí" nahradiť vetou "V prípade ak má 
zákonný zástupca dve a viac detí, ktoré súčasne navštevujú ten istý školský klub detí" 
prípadne "V prípade ak má zákonný zástupca dve a viac detí, ktoré súčasne navštevujú 

niektorý zo školských klub detí" 
 
Zdôvodnenie: jednoznačnejšie definovanie - či ide o ten istý ŠKD alebo, či 2 deti môžu 
navštevovať 2 rôzne ŠKD v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec. 

 
Vyhodnotenie: Pripomienka akceptovaná, zapracovaná, avšak s inou formuláciou akú 
uvádza pripomienkovateľ, význam zostáva dodržaný.  
 

6. V Článku 5, ods. 3 navrhujem vetu "Pri neuhradení poplatku zákonným zástupcom za 
predchádzajúce 3 mesiace, bude dieťa zo školského klubu detí vylúčené riaditeľom." 
nahradiť vetou "Pri neuhradení poplatku zákonným zástupcom za predchádzajúce tri 
mesiace, rozhodne riaditeľ základnej školy, ktorej je školský klub detí súčasťou, o 

ukončení dochádzky dieťaťa do školského klubu detí." 
Zdôvodnenie: Tu je to ťažšie, ale pre konzistenciu s ostatnými mnou navrhnutými 
zmenami navrhujem toto znenie. Zákon č. 596/2003 Z.z. totiž nespomína možnosť 
prerušenia alebo ukončenia dochádzky do školských zariadení (kam ŠKD patrí) zo 
strany riaditeľa. Iba vyhláška 306/2009 Z.z. v § 9 ods. 2 spomína ukončenie dochádzky 

- "Dieťa môže počas školského roka skončiť dochádzku do klubu, strediska alebo 



centra, ak o skončenie dochádzky písomne požiada jeho zákonný zástupca alebo 
zástupca zariadenia." 
 
Vyhodnotenie: Pripomienka akceptovaná, zapracovaná.  

 

7. V Článku 6 navrhujem pridať odsek 8 v nasledujúcom znení: "Zriaďovateľ školskej 
jedálne môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku na čia stočnú úhradu 
nákladov a príspevku na režijné náklady, ak zákonný zástupca predloží doklad o tom, 
že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa 
osobitného predpisu (zákon č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). To neplatí, ak ide o deti a 
žiakov, na ktoré sa poskytuje dotácia podľa osobitného predpisu (§ 4 zákona č. 
544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 
Slovenskej republiky)." Zdôvodnenie: prevzaté znenie § 140, ods. (12) zákona č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 

Vyhodnotenie: Pripomienka akceptovaná čiastočne, keďže novelou zákona č. 544/2010 

Z. z. (zákonom č. 417/2020 Z. z.) sa s účinnosťou od 1.8.2021 bude dotácia poskytovať 
na zabezpečenie obeda a iného jedla v materskej škole a v základnej škole na: 

a. každé dieťa, ktoré navštevuje materskú školu alebo základnú školu a v materskej škole 
alebo v základnej škole je najmenej 50 % detí z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc 
v hmotnej núdzi, 

b. dieťa, ktoré navštevuje materskú školu alebo základnú školu a žije v domácnosti, ktorej 

sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného 
minima, 

c. materskú školu, ak v materskej škole, okrem dieťaťa navštevujúceho posledný ročník 
materskej školy, je najmenej 50 % detí z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc v 

hmotnej núdzi. 

8. V texte návrhu VZN, kde sa nachádza veta "zákon č. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej 

núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov", 
navrhujem túto vetu zmeniť na "zákon č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov" 
Zdôvodnenie: zákon č. 599/2003 Z. z. bol zrušený práve zákonom č. 417/2013 Z. z.  

Vyhodnotenie: Pripomienka akceptovaná, zapracovaná. 

9. V článku 9, ods. 3 navrhujem vetu "Toto VZN nadobúda účinnosť 15-tym dňom od 
jeho zverejnenia na úradnej tabuli v mesta." nahradiť vetou "Toto VZN nadobúda 
účinnosť 1. septembra 2021." 

Zdôvodnenie: Prepodkladám, že nové príspevky majú byť platné až od 1.9.2021 a 
nemajú sa týkať letnej prevádzky MŠ a ŠKD v mesiacoch júl a august 2021. Neviem 

ako sa vysporiadať s tým, že dotácie na stravu pre "predškolákov" končia už od 1.8.2021 
a ako to "ošetriť" v prípade letnej prevádzky MŠ. A je možné aj to, že dotácie na 
poslednú chvíľu ostanú - v nedeľu 13.6.2021 to spomínal minister práce. 

Vyhodnotenie: Pripomienka akceptovaná, zapracovaná.  



 

V Senci, 21.06.2021 
 
Spracovala: Mgr. Mária Chorváthová 

 
 

 



 


